#### РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

# АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от<u>«20» декабря</u> 2012 г. № <u>3023</u> с Кетово

О ежегодном районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда

В целях реализации государственной политики в области охраны труда на территории Кетовского района Курганской области, Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить Положение о ежегодном районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда согласно приложению к настоящему постановлению.
- 2. Финансовому отделу Администрации Кетовского района выделить из фонда непредвиденных расходов районного бюджета денежные средства для награждения победителей конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда.
- 3. Опубликовать настоящее постановление в Кетовской районной газете «Собеседник» и на официальном сайте Администрации Кетовского района в сети «Интернет».
- 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, начальника отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий Штефана П.П.

Глава Кетовского района

С.А. Кокорин

Приложение к постановлению Администрации Кетовского района от «20» \_декабря\_ 2012 г. № \_3023\_ «О ежегодном районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда»

## ПОЛОЖЕНИЕ О ЕЖЕГОДНОМ РАЙОННОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

#### Раздел I. Общие положения

- 1. Ежегодный районный конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда (далее Конкурс) проводится в целях улучшения работы в системе сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижения уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
- 2. Основными задачами Конкурса являются:
- активизация деятельности объединения работодателей и координационного Совета профсоюза в обеспечении государственной политики в области охраны труда;
- содействие организации целенаправленной работы по профилактике травматизма, созданию здоровых и безопасных условий труда на всех участках производственной деятельности;
- улучшение информационно-методического обеспечения индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в области условий и охраны труда;
- обобщение и распространение передового опыта по охране труда;
- совершенствование информирования работников о состоянии условий и охраны труда.

#### Раздел II. Порядок организации и проведения Конкурса

- 3. Участниками Конкурса являются юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели и крестьянско-фермерские хозяйства Кетовского района независимо от форм собственности и подчиненности (далее участники Конкурса).
- 4. Основными критериями оценки работы участников Конкурса являются:
- 1) отсутствие несчастных случаев со смертельным и тяжелым исходом, снижение уровня травматизма и профессиональной заболеваемости в организации;
- 2) наличие системы управления охраной труда (трехступенчатый контроль, комитет (комиссия) по охране труда, уполномоченные (доверенные) лица по охране труда профессиональных союзов и т.д.);
- 3) выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями по охране труда;
  - 4) наличие кабинета и уголков по охране труда;
- 5) проведение обучения, инструктажа и проверки знаний по охране труда у работников;
- 6) обеспеченность нормативно-правовой, методической и справочной литературой по охране труда;
  - 7) организация аттестации рабочих мест по условиям труда;
- 8) организация проведения предварительных (при поступлении на работу) и периодических (во время трудовой деятельности) медицинских осмотров работников;
- 9) информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, выступления в средствах массовой информации.

5. Участники Конкурса в срок до 15 января следующего за конкурсным года представляют в районную межведомственную комиссию по охране труда при Администрации Кетовского района материалы по основным критериям оценки работы.

### Раздел III. Подведение итогов Конкурса

- 6. Итоги Конкурса подводятся на заседании районной межведомственной комиссии по охране труда при Администрации Кетовского района не позднее 1 марта следующего за конкурсным годом на основании представленных материалов.
- 7. Районная межведомственная комиссия по охране труда при Администрации Кетовского района своим решением присуждает призовые места победителям Конкурса.

## Раздел IV. Награждение победителей Конкурса

- 8. Победитель Конкурса, занявший первое место среди участников Конкурса, награждается Почетной грамотой и денежной премией в размере 3000 рублей.
- 9. Победитель Конкурса, занявший второе место среди участников Конкурса, награждается Почетной грамотой и денежной премией в размере 2000 рублей.
- 10.Победитель Конкурса, занявший третье место среди участников Конкурса, награждается Почетной грамотой и денежной премией в размере 1000 рублей.
- 11. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке.

Зам. Главы Кетовского района, начальник отдела сельского хозяйства и развития территорий

П.П. Штефан